
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 351 / 2024

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  N.  338/2024  DI  AFFIDAMENTO  IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO PER 
L'A.S. 2024/2025. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE 
ATTRIBUZIONE  ALLA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  DELLA 
GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  12  del  27/06/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini sino al 09/09/2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO  ATTO  che  con  determinazione  n.  338/2023  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO  IN 
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO  PER  L'A.S. 
2024/2025.  DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE  E  CONTESTUALE  ATTRIBUZIONE 
ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI 
GARA” è stato dato mandato alla CUC dell'Unione Tresinaro Secchia di procedere alla 
all'affidamento del  servizio in oggetto e pertanto è stata approvata la documentazione 
tecnica della procedura, costituita dei seguenti documenti, allegati quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, non ostensibili sino al momento della pubblicazione della 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

procedura:
a) Progetto di gara (contenente i successivi allegati);
b) Capitolato speciale d'appalto (Allegato 1);
c) Schema di contratto (Allegato 2);
d) Procedura di affidamento e criteri per l'aggiudicazione (Allegato 3);
e) DUVRI (Allegato 4);
f) Prospetto Costi manodopera (Allegato 5);
g) Piano del Trasporto Annuale (PTA) a.s. 2023/2024 (Allegato 6);

ATTESO che per mero errore materiale si rende necessario rettificare i seguenti allegati:
 Progetto di gara;
 Capitolato speciale d'appalto (Allegato 1);
 Prospetto personale impiegato (Allegato 5);

RITENUTO  pertanto  necessario  integrare  la  determinazione  n.  338/2024  procedendo 
all'approvazione, con il presente atto, dei seguenti documenti: 

 Progetto di gara;
 Capitolato speciale d'appalto (Allegato 1);
 Prospetto personale impiegato (Allegato 5);

non ostensibili sino al momento della pubblicazione della procedura, in quanto trattasi di
allegati fondamentali e sostanziali per lo svolgimento della procedura d'affidamento;

DATO ATTO che i seguenti allegati: 
 Schema di contratto (Allegato 2);
 Procedura di affidamento e criteri per l'aggiudicazione (Allegato 3);
 DUVRI (Allegato 4);
 Piano del Trasporto Annuale (PTA) a.s. 2023/2024 (Allegato 6);

sono quelli approvati con determinazione n. 338/2024;

QUANTIFICATO  che  per  il  Comune  di  Casalgrande  il  valore  posto  a  base  di  gara 
dell’affidamento per l'a.s. 2024/2025 è pari ad euro 246.457,00 Iva esclusa e comprensivo 
degli oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che  le  eventuali  ed ulteriori  somme derivanti  da proroga ed opzioni  -  se 
attivate - saranno impegnate nei bilanci di competenza; 

RITENUTO di  impegnare  da parte  del  Comune di  Casalgrande  l'importo  di  cui  sopra 
derivante  dalla  contribuzione  ANAC  da  versare  alla  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell’Unione Tresinaro Secchia;

RILEVATA la necessità di individuare il  gruppo di lavoro ai fini del riconoscimento degli  
incentivi delle funzioni tecniche di cui all'art. 45 e Allegato I.10 del Dlgs n. 36/2023;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per il Comune di Casalgrande, è il 
sottoscritto Responsabile del settore Servizi scolastici ed educativi;

DI NOMINARE ai sensi del Dlgs n. 36/2023 la figura del responsabile dell’esecuzione delle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gara  oggetto  della  presente  determinazione  il  personale  con  profilo  di  istruttore 
amministrativo all’ufficio scuola;

RILEVATO inoltre che il fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche è quantificato come 
segue:
Valore massimo stimato appalto Fondo funzione tecniche CUC e Comune

Euro 591.496,80 Euro 5.914,97

RITENUTO di impegnare con il presente atto la somma di euro 5.914,97 corrispondente 
alla  spesa  di  cui  sopra,  mediante  imputazione  al  capitolo  di  spesa  1730590/2 
“TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO”  del  PEG  2024/2026,  dando  atto  che  si 
procederà con ulteriori atti alla ripartizione del fondo ai soggetti impegnati nella procedura;

DATO ATTO che la CUC dell'Unione Tresinaro Secchia acquisirà il Codice Identificativo 
Gara Master, mentre il Comune di Casalgrande acquisirà successivamente il relativo CIG 
derivato;

DI  INTEGRARE  l'impegno  n.  1308/2024  per  euro  160,00  per  contributo  ANAC  al 
capitolo/articolo  1730590/2  “TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO”  del  PEG 
2024/2026;

ATTESO  di  inviare  la  presente  determinazione  alla  Centrale  Unica  di  Committenza 
costituita  presso  l’Unione  Tresinaro  Secchia,  per  l’avvio  delle  procedure  di  gara  e 
conseguenti adempimenti;

VISTI:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 50 a 59;
 il Dlgs n. 36/2023 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile 
del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2)  DI  INTEGRARE la  determinazione  n.  388/2024 procedendo  all'approvazione  con il 
presente atto dei seguenti documenti:

 Progetto di gara;
 Capitolato speciale d'appalto (Allegato 1);
 Prospetto personale impiegato (Allegato 5);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

non ostensibili sino al momento della pubblicazione della procedura, in quanto trattasi di  
allegati fondamentali e sostanziali per lo svolgimento della procedura d'affidamento;

3) DI DARE ATTO che i seguenti allegati: 
 Schema di contratto (Allegato 2);
 Procedura di affidamento e criteri per l'aggiudicazione (Allegato 3);
 DUVRI (Allegato 4);
 Piano del Trasporto Annuale (PTA) a.s. 2023/2024 (Allegato 6);

sono quelli approvati con determinazione n. 338/2024;

4)  DI  IMPEGNARE  la  somma  di  euro  5.914,97  al  capitolo  di  spesa  1730590/2 
“TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO” del PEG 2024/2026 per le funzioni tecniche, 
dando  atto  che  si  procederà  con  ulteriori  atti  alla  ripartizione  del  fondo  ai  soggetti  
impegnati nella procedura in parola del PEG 2024/2026 come da prospetto in calce;

5)  DI  INTEGRARE  l'impegno  n.  1308/2024  per  euro  160,00  per  contributo  ANAC  al  
capitolo/articolo  1730590/2  “TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO”  del  PEG 
2024/2026, come da prospetto in calce;

6) DI DARE ATTO che il valore posto a base di gara per l'anno scolastico 2024/2025 è pari 
ad euro 246.457,00 Iva esclusa e comprensivo degli oneri per la sicurezza;

7) DI DARE ATTO che le eventuali ed ulteriori somme derivanti da proroga ed opzioni - se 
attivate - saranno impegnate nei bilanci di competenza; 

8)  DI  DARE ATTO  che  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarà  effettuato  mediante 
procedura  aperta  ai  sensi  del  Dlgs  n.  36/2023,  da  aggiudicare  in  base  al  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 c. 1 del Dlgs n. 36/2023;

9) DI AVVALERSI della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, per 
la  gestione del  procedimento di  gara e di  dare mandato alla C.U.C. di  adottare tutti  i 
provvedimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione;

10) DI LIQUIDARE all’Unione Tresinaro Secchia la somma di cui trattasi, dando mandato 
al  servizio  finanziario  per  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  senza  adozione  di  
ulteriori atti, affinché la stessa Unione provveda al versamento a favore di ANAC;

11) DI DARE ATTO che la presente determinazione è coerente con le finalità stabilite dal 
Documento unico di Programmazione ed il Programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi vigenti;

12) DI RICORDARE che, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese fornitrici 
di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione si applicano le norme 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di  Giunta dell’Unione Tresinaro Secchia, con deliberazione n. 27 del 30 marzo 
2021;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

13 DI DARE ATTO che l'Amministrazione, si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, nel 
caso in cui venga meno l'interesse pubblico, di revocare, sospendere, rinviare o annullare,  
la procedura di gara e conseguentemente di non pervenire all'aggiudicazione della stessa, 
motivandone, opportunamente, con determinazione le ragioni;

14) DI INOLTRARE la presente determinazione e tutti gli allegati alla Centrale Unica di  
Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia per quanto di competenza;

15) DI DARE ATTO che il Responsabile del Unico del Progetto di gara ai sensi dell’art. 15 
c. 2 del Dlgs. n. 36/2023 sarà nominato con atto della Centrale Unica di Committenza 
C.U.C.;

16) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

17) DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento per il Comune di Casalgrande è il  
sottoscritto Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi; 

18) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo al Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al 
Responsabile del Settore. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1730590/2 2024 130
8

CONTRIBUTO 
ANAC

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€160,00

Impegno 1730590/2 2025 92 INCENTIVI 
FUNZIONI 
TECNICHE

€5.914,97

 

Lì, 17/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 351 del 17/07/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 647/2024

Oggetto:  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  N.  338/2024  DI  AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO  PER  L'A.S.  2024/2025. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE ATTRIBUZIONE ALLA CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA DELLA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/07/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


